[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2024 г.                                           с. Борец.                                           №   60

Об утверждении муниципальной

программы «Об адресной социальной поддержке

малоимущих граждан в Борцовском

сельсовете на 2025-2027 годы»

  Руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях осуществления мер социальной и материальной поддержке населения, администрация Борцовского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить муниципальную программу «Об адресной социальной поддержке малоимущих граждан в Борцовском сельсовете на 2025-2027 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования
и распространяет свое действие с 01.01.2025 года.

Глава   Борцовского сельсовета                                                                   А.В. Бетке
Приложение

к Постановлению

администрации  Борцовского сельсовета

от 19.11.2024 г. № 60

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ОБ АДРЕСНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ МАЛОИМУЩИХ

ГРАЖДАН" В  МО БОРЦОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА  2025-2027 г.г.
Паспорт муниципальной программы:

    Наименование Программы                        Муниципальная программа

                                                                         "Об адресной социальной поддержке

                                                                           малоимущих граждан"

    Основной заказчик  Программы                  Администрация Борцовского

                                                                            сельсовета
    Цель Программы                                           Улучшение положения граждан

                                                                             малоимущих и малообеспеченных,

                                                                             повышение степени их социальной

                                                                             защищенности

   Сроки реализации                                            2025-2027 годы

  Основные мероприятия Программы             направленные на улучшение
                                                                             социально-

                                                                             экономического положения

                                                                             малоимущих и      малообеспеченных

           граждан

    Исполнители Программы                            Администрация Борцовского

                                                                            сельсовета

    Объем и источник  финансирования         15,0 тысяч рублей из средств местного

                                                                           бюджета, 2025г.-5,0 тыс. руб.,

                                                                            2026 г. – 5,0 тыс. руб., 2027 г. – 5,0
                                                                             тыс.руб.

    Ожидаемый результат                                 Более полное обеспечение и

                                                                            удовлетворение жизненно важных

                                                                            потребностей малозащищенных слоев

                                                                            населения

2. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Одной из особенностей современной демографической ситуации в  поселении является высокая численность лиц, имеющих низкие доходы. Качество жизни и стандарты потребления находятся на низком уровне. В  поселении число граждан, имеющих доходы ниже прожиточного минимума, составляет более 60%.

Все это обуславливает необходимость развития социальной защиты населения, находящегося за чертой бедности.

3. Основная цель Программы

Основной целью Программы является улучшение положения граждан, находящихся за чертой бедности, в  критических   жизненных условиях.

4. Программа реализуется за счет средств местного бюджета

5. Реализация Программы и контроль

за ходом ее выполнения

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется  администрацией  Борцовского сельсовета с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых ресурсов, уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализуемой Программы и состав исполнителей.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- усилить защиту прав и законных интересов граждан, находящихся за чертой бедности - стимулировать и поддерживать активную жизненную позицию малоимущих людей,

- оказать адресную социальную помощь жителям поселения, находящимся за чертой бедности, в критических жизненных условиях.

7. Оказание социальной помощи

Получателями муниципальной социальной помощи могут быть малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Хакасия.

Социальная помощь назначается распоряжением главы администрации на основании заявления гражданина в письменной форме, сведений о доходах и комиссионного обследования условий жизни, проводимого  администрацией  по месту жительства гражданина.

Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах.

8. Перечень мероприятий

	наименование
	срок
	исполнитель
	ожидаемый
результат

	1. Оказание адресной
материальной
помощи гражданам,
оказавшимся в
трудной жизненной ситуации

2. Оказание адресной
материальной
помощи семьям, имеющим
несовершеннолетних детей,
среднедушевой доход которых
ниже прожиточного минимума
	В течение
года

В течение
года
	Борцовский сельсовет

Борцовский сельсовет

	Улучшение
положения
граждан,
находящихся
в трудной
жизненной
ситуации.
Смягчение
негативных
последствий
бедности,
снижение
социального
неравенства